
新たにお寺とのご縁をお探しの方々へ
浄土真宗本願寺派（西本願寺）のお寺

西敬寺の「 終 / 宗活サポート」

⾼齢・少⼦・⾮婚・核家族・家族分散化が進む中で、
世帯のあり⽅が⼤きく変化しています。

「⽇本の世帯数将来推計」（社会問題⼈⼝研究所）による2020 年推計は、次のように⽰されています。
単独世帯・・・・・・・36% 夫婦のみの世帯・・・・21% 夫婦と⼦の世帯・・・・26%
ひとり親と⼦の世帯・・ 9% その他の世帯・・・・・ 8%
単独世帯が三分の⼀を超え、いずれ単⾝化するご夫婦のみの世帯も20%を超えています。また、

社会状況の変化により「家」（世帯）を引き継ぐにも後継者の⽅々の⽣活基盤がご遠⽅で、従来のような
お寺との関係性を保つのが難しい状況になっていることから、伝統を保ちつつも「やわらかく、ゆるやか
に」柔軟性と共同性を持ったご縁の結い直しを⽬指しています。（年会費や退会⾦は必要ございません。）

ご葬儀 （「お寺葬」）/ ご遺⾻のお預かり（⼀時預かり・個別納⾻壇・合同納⾻壇 )

お墓・お仏壇の⼊仏式/墓じまい・仏壇じまい /起⼯式/新築法要
お寺での年忌法要（四⼗九⽇忌・⼀周忌・三回忌 等）/ ご⾃宅などへの訪問法要

仏前結婚式/初参式/七五三参拝などお気軽にご相談ください。

「終/宗活サポート」にあたり、⻄敬寺では、わかりやすく・安⼼してご縁を結んでいただく選択肢として
「⼀葉」・「双葉」・「ゆずり葉」と３つのタイプの会員制度を整えました。

皆様に「選んで」いただける寺院であり続ける為に、葬送や仏事に関するアドバイスやサポートは勿論の
こと、あらゆるご不安に対応すべく誠⼼誠意努めてまいります。先ずは、それぞれのご事情・背景をお聞か
せいただき、ご相談を重ねながらご⼊会をご検討いただければ幸いです。ご相談の⼿がかりとして下記の３
つの会員制度を是⾮ご覧下さい。

西敬寺門信徒登録
左の会員制度を⼊⼝として、⻄敬寺⾨信徒

にご登録頂きます。(年会費や寄付の強制な
どございませんのでご安⼼下さい。）
【⾨信徒とは】
現在の本堂改築にあたり、25万円以上の

ご寄付を頂き、仏事全般を⻄敬寺にお任せ頂
き、護持発展にご協⼒頂いている⽅々です。

わかりやすい３つの会員制度

３つの会員制度開設の意図

それぞれの「会員特徴・特典」や「よくあるご質問
は」次⾴に掲載しておりますので、是⾮ご覧下さい。



特典の葬儀・法事での境内施設利⽤や納⾻壇使⽤に関しての詳細は別紙パンフレットをご覧下さいませ。



⻄敬寺：⼊会⾦で充当する為、会場費・
⽣花壇がホールの３分の１以下。

家族葬ホールの会場費・⽣花壇：30万〜
⼀般ホールでの会場費・⽣花壇：60万〜 〉

もしよろしければ、各葬儀社で無料で⾏われているお⾒積もりと⽐較していただければ幸いです。
（実際に近年、セレモニーホールにてご葬儀をされた⾨信徒の⽅がその違いに驚かれていました。）

Q1.⼊会すると何をしてもらえますか？
⻄敬寺は、現地にて320 年以上にわたり浄⼟真宗の教えをお伝えし、地域の⼈々の拠り所として歴史を重

ねてきました。
22 代⽬となる現住職は、僧侶となり28 年、住職として25 年のキャリアを重ねてまいりました。⻄敬寺

が地域に⼤切にされてきたことを踏まえ、積極的に地域の⽅々をお寺にお招きすると共に、地域の様々な
活動の輪の中にも⾶び込み、多くのボランティア活動に携わっております。

また本願寺派布教使として全国各地にご縁を頂き、その中で布教を重ねるとともに各地・各寺院での勝
れた伝統や新しい発想に触れさせて頂き⻄敬寺の活動に還元してまいりました。

その中、⽣活様式の変化によって、これまでは通例とされてきた仏事の執り⾏いが困難なケースも多く
なってきたことを踏まえ、2018年に新本堂建⽴を果たし、多様なケースに応じて適切なアドバイスをしな
がら、最善と思われる仏事のご提案をさせていただいております。

ご⼊会いただくと → 従来の⾨信徒の⽅々同様の以下の特典をご提供します。
①⻄敬寺境内施設を優先的にご利⽤いただき、少⼈数でのしめやかなご葬儀から多くの会葬者を受け⼊れ

てのご葬儀を「お寺葬」（詳しくは別紙パンフレット『⻄敬寺のお寺葬』をご覧下さい。）という形で
⾏えます。
②ご葬儀だけではなく、四⼗九⽇法要・年回忌などの各種ご法要でも境内施設をご利⽤いただけます。
③お墓をお持ちでない場合、ご希望に応じて個別納⾻壇・合同墓を優先的にご利⽤いただけます。
④家のお墓をお持ちの場合には、現地に伺いご要望に応じてお勤めをいたします。
⑤定期的に寺報『聞思』や各種⾏事のご案内をお届けします。

Q2.年会費、境内施設利⽤料は？
・年会費は従来からの⾨信徒（檀家）様からもお預かりしておりませんので不要です。
・境内施設利⽤料は、⼊会⾦を以って充当させていただいておりますので、ご利⽤の都度お納めいただく

必要はございません。＊会員（⾨信徒）以外の⽅の場合、ご使⽤冥加⾦として20万円をお布施とは別途
お納めいただいております。

セレモニーホールでのご葬儀やご法要の場合、会場費・祭壇費が必要になってきます。最近注⽬されて
いる家族葬ホールでも会場費の平均は、通夜法要・葬儀式まで2⽇で15〜20万円とお聞きしています。

また、祭壇費無料と宣伝されているの場合がありますが、祭壇を彩る⽣花に思いがけず費⽤（20〜30万
円）がかかり困惑されたとのお話をお聞きします。⻄敬寺の会員制度をご利⽤の場合は、ご葬儀に際して
会場費が不要な上、祭壇も常⽇頃から美しい荘厳が整えられていることから、過剰な⽣花のご準備が必要
ありませんのでご安⼼です。→⼊会⾦は、ご葬儀の会場費・⽣花壇の前納と考えて頂ければ幸いです。

【ご参考】

https://www.tanozan-saikyoji.jp/kaiinseido-faq/
https://www.tanozan-saikyoji.jp/kaiinseido-faq/


Q3.お布施はどのようにすればよいですか？
初めて喪主をおつとめになられる⽅から「お布施はどれほどお包みすればいいのでしょうか？」というご
質問をいただくことが増えてまいりました。

⻄敬寺にてお預かりするお布施は、あくまでも「施し」であって「読経料」のようなものではありません。
なので明確な「⾦額（価格）」などあるはずがなく、それぞれのご事情もおありになることですので「精⼀
杯のお気持ちにおまかせいたします」とお伝えしてまいりました。

しかし、最近は核家族となり、ご親戚など⼈⽣の先輩のご経験を元にご助⾔をして下さるご相談相⼿がい
ないことから困惑されているご様⼦をお⾒受けします。

そこで⻄敬寺では、ご葬儀や様々な仏事のお布施に関して、⻄敬寺を護持していくための予算や社会情勢
などを役員会で協議し「ご参考額」をご⼊会の際にお伝えさせていただいております。

また、ご葬儀や各種仏事についてのご希望をお聞かせいただければ、住職が適切なアドバイスをさせてい
ただき、「参考額」に基づいた、諸費⽤のお⾒積もりも致します。
経済的・精神的なご不安を取り除き、安⼼して仏事に向き合っていただけるように誠⼼誠意務めてまいり

ますのでご理解のほど宜しくお願いいたします。

Q4.ご寄付の義務はありますか？
ご寄付の義務や強制的なものは⼀切ございません。

⻄敬寺は、⾨信徒や有縁の⽅々からお預かりするお布施とご寄付のみで護持されてまいりました。境内設
備環境維持の為に、顕著な劣化や損傷が⾒られた際は、役員会で協議し世話⼈会に諮問して適切と判断され
た場合は、ご寄付を募らせていただきますが、そこに強制⼒を働かせることはございません。あくまでも趣
旨にご賛同頂いた⽅に出来る範囲でのご協⼒を仰いでおります。

＊ご寄付の有無によって差別することは、浄⼟真宗の教えに⼤きく反することです。住職・
役員はその認識のもとに寺院運営を⾏なっておりますので重ねてご安⼼下さいませ。

＊⼊会⾦の算出には、本堂改築にあたって⾨信徒の⽅々から平均25万円のご寄付を頂いてい
ることに準拠しております。→ すなわちすでに25万円以上のご寄付を頂いる従来からの⾨
信徒の皆様におかれましては、境内施設のご使⽤は後継世代に渡り永代不要です。

https://www.tanozan-saikyoji.jp/kaiinseido-faq/
https://www.tanozan-saikyoji.jp/kaiinseido-faq/

